— 1 —

中共上海市崇明区政务服务办公室党组

崇政服办党组〔2024〕3 号 签发人：吴蕾

区政务服务办 2023 年
法治政府建设工作情况报告

区委、区政府：

2023 年，区政务服务办在区委、区政府的坚强领导下，坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以区人大常委

会“一网通办”执法检查为契机，按照《2023 年崇明区法治政

府建设工作要点与责任分工》和《崇明区法治政府建设示范指标

体系操作指南》要求，严格履行法定职责，推动“一网通办”改

革工作走深走实，更高水平、更深层次服务全区法治政府建设。

— 2 —

现将具体落实情况汇报如下：

一、提高政治站位，深刻领会习近平法治思想

区政务服务办坚持把认真学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想作为首要政治任务，深入学习贯彻党的二十大精

神，深入贯彻落实习近平法治思想和习近平总书记有关法治政府

建设的重要论述和重要指示，并将其贯穿于法治政府建设各项工

作全过程，坚持以法治思维和法治方式深化改革、推动发展。健

全完善学习制度，发挥领导干部示范带动作用，通过组织理论中

心组学习会，专题学习习近平法治思想、中央全面依法治国文件

及法律法规。党组书记领学习近平法治思想的重要意义和核心要

义，引导全体干部深化认识、提高站位，依法依规推进“一网通

办”改革工作。2023 年，累计开展 4 次中心组学法，5 次国家工

作人员学法活动。

二、加强组织领导，全面强化法制保障

办党组将法治政府建设列入部门重要研究议题，与“一网通

办”改革重点工作同部署、同督促、同考核，细化分解法治建设

任务目标，落实到岗、量化到人。办主要负责人严格履行推进法

治建设第一责任人职责，对各项法治建设重要工作亲自部署、重

大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自督办，并开

展年终专题述法。严格执行“三重一大”制度，强化单位制发各

项文件、通知的合法性审查，注重各项工作推进和实施改革的程

序正当性。积极配合区人大常委会对本区贯彻落实《上海市人民

— 3 —

代表大会常务委员会关于进一步促进和保障“一网通办”改革的

决定》执法检查工作，牵头各相关单位做好落实情况自查，严格

对照《决定》要求，加大走访调研力度，积极对接各乡镇、各部

门，共同查找短板弱项并推动问题的整改，努力提升本区政务服

务标准化、规范化、便利化、智慧化水平。区人大常委会对本区

贯彻落实《决定》情况予以充分肯定，评价结果为“满意”。

三、严格依法履职，大力提升服务效能

坚持依法行政、依法履职，持续深化“一网通办”改革工作，

增强政务服务普惠性便捷度。一是推动“一门办”，落实“两个

集中”（涉企事项向区行政服务中心集中、个人事项向乡镇社区

事务受理服务中心集中）,持续推进政务服务事项“应进必进”,

推动区司法局等部门顺势而为，实现 470 余项涉企事项向区行政

服务中心集中。二是推动“就近办”，积极响应长兴镇群众“二

手房交易事项进驻区行政服务中心东部中心办理”诉求，加强与

各相关部门的沟通协商，通过“预约办理+线上线下受理”相结

合的方式，实现二手房交易服务事项入驻东部中心“不跨江办

理”。三是推动“远程办”，着力解决岛外新兴企业和长兴、横

沙两岛群众反映较多的办事远问题，依托市统建的长三角“一网

通办”远程虚拟专窗，聚焦企业跨地域生产经营高频事项，与南

通市行政审批局对接启东、海门 13 个区县实现崇启海“跨省通

办”。同时深化拓展远程虚拟窗口服务模式，在市区两个开发区

办事处和长兴、横沙两岛建立“瀛商”远程虚拟帮办点，开展屏

— 4 —

对屏帮办，手把手指导企业全程网办，实现远程材料预审，通过

“跨区通办”“跨岛通办”突破空间壁垒，努力实现岛外企业群

众不上岛能办事、岛内企业群众不出岛能办事。

四、落实普法责任，深入开展宣传教育

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极履行普

法责任，针对不同群体持续开展政务服务领域普法工作。依托“一

网通办”崇明区企业专属网页及“随申办”企业云崇明旗舰店上

线《中小企业促进法》宣传专栏。大力开展“一网通办”五周年

宣传，总结梳理“一网通办”改革五周年的成效，通过线上线下

多渠道开展宣传；拓展宣传渠道，组织开展“一网通办”进商圈、

进公园、进社区、进乡村、进园区、进医院活动，创新宣传方式，

通过微信公众号、政务直播间、上海崇明等渠道广泛宣传与市民

生活密切相关的场景应用，不断提升宣传效果。组织开展“一网

通办”常态化立功竞赛，通过网上知识竞答、书面测评等形式，

加强对《行政许可法》《上海市优化营商环境条例》等法律法规

的深化普及，提高政务服务窗口人员法治意识和服务水平。

在法治政府建设过程中，我办虽然取得了一定的成效，但还

存在一定问题，主要是：以法治思维推动“一网通办”改革工作

还不够有力，全区政务服务能级仍需进一步提升。

接下来，区政务服务办将继续按照法治政府建设要求，坚持

需求导向、问题导向，推动“一网通办”改革不断走深走实，实

现政务服务泛在更可及、精准更可达、温馨更可感，全力提升企

— 5 —

业和群众的获得感、幸福感、满意度。

上海市崇明区政务服务办公室党组

2024 年 1 月 30 日

抄送：区委全面依法治区委员会办公室

上海市崇明区政务服务办公室 2024 年 1月 30 日印发

		2024-01-31T10:57:06+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。